
 

 

 

COMUNE DI BUONVICINO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

1°SETTORE AMMINISTRATIVO / FINANZIARIO 

REG. CRON. GEN. 

N. 451 

DEL 01/10/2025 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.242 DEL 01/10/2025 

   

OGGETTO: Offerta di servizi educativi per la prima infanzia - Fondo di Solidarietà Comunale, 

per il potenziamento dei servizi educativi per la prima infanzia attraverso l'acquisto di posti-

bambino presso struttura convenzionata – Riapertura termini avviso pubblico per le 

famiglie. 

  

L’anno Duemila venticinque il giorno uno del mese di ottobre, nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ACCERTATA la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale n° 08 del 

28.06.2024 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione del 1° 

settore 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 

d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 d.lgs. 50/2016 

adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 

VISTI: 

 la Legge n° 241/1990 e ss.mm. ii; 

 Il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. ii; 

 L’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, in merito ai principi applicabili e ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 – in vigore 

dal 20/04/2013). 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

RICHIAMATI IN PARTICOLARE: 

 gli artt. 182, 183, 184 e 185 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm. ii che disciplinano le fasi 

di gestione della spesa; 



 

 

 l’art. 191 del sopra citato decreto legislativo indicante le regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese; 

 l'art. 107 del TUEL n. 267/2000; 

 

RICHIAMATE le seguenti delibere: 

 n. 30 del 24.09.2024 di C.C., con la quale è stato approvato il DUP Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi del d.lgs. n 118/2011, così come 

modificato dal D. Lgs 126/2014. 

 n. 7 del 25.02.2025 di C.C., con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2025/2027 e i relativi allegati; 

 

VISTO l’art.1, comma 380, lettera b) della legge del 24 dicembre 2012 n. 228, che istituisce nello 

stato di previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 

Fondo di Solidarietà Comunale; 

 

VISTA, in particolare, la legge del 30 dicembre 2021 n. 234, la quale, al fine di rimuovere gli 

squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido prevede che: 

 il Fondo di Solidarietà Comunale è destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto 

Ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna quanto a 120 milioni di 

euro per l’anno 2022, a 175 milioni di euro per l’anno 2023, a 230 milioni di euro per 

l’anno 2024, a 300 milioni di euro per l’anno 2025, a 450 milioni di euro per l’anno 2026 

e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse 

finalizzata ad incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per 

ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, 

comma 3, lettera a) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento 

di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

 in considerazione delle risorse ivi previste i comuni, in forma singola o associata, 

garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo 

anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento 

del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizi annuali; 

 l’obiettivo di servizio, per la popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, 

è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, nell’anno 

2027, del livello; 

 

RILEVATO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il 

Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 18/01/2024, corredato degli allegati: 

A) : Nota metodologica del 17/11/2024 «Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 

del livello dei servizi offerto per il 2024, in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 

234 del 30/12/2021», che si allega al presente provvedimento; 

B) “Utenti e risorse aggiuntive”, contenente la ripartizione delle risorse per l’annualità 2024, che 

assegna al Comune di Buonvicino la somma di € 15.336,40, quale attribuzione delle risorse 

previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) anno 2024 per il potenziamento 

del servizio degli asili nido; 

 

RICHIAMATA la nota metodologia di cui sopra, la quale descrive la metodologia per l’attribuzione 

delle risorse previste nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido, in forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario 

(RSO), della Regione siciliana e della Sardegna (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021, e le 



 

 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti in base al comma 172 

dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 

 

CONSIDERATO che nella succitata Nota al paragrafo “rendicontazione e monitoraggio” sono 

indicate le varie modalità attraverso cui l’Ente locale può potenziare il servizio: 

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 

attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 

altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 

territoriale di riferimento; 

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 

fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

 altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017,n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 

4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad 

uno o più educatori in modo continuativo; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 14/03/2025 con la quale si è stabilito di 

programmare il Fondo ministeriale di solidarietà comunale “Asili nido” anno 2024 e 2025, e risorse 

non utilizzate anni 2022 e 2023, individuando quali modalità utilizzo finalizzate a potenziare i 

servizi educativi per l’infanzia (di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65), fra quelle esplicitate nella nota metodologica del 

17/11/2023, come segue: 

 “ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi 

posti”; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 97 RG 155 del 23/04/2025, concernente “Fondo di 

Solidarietà Comunale 2024 “Asili nido” anno 2024 e 2025, e risorse non utilizzate anni 2022 e 

2023, procedura di acquisizione manifestazione di interesse alla stipula di convenzione per il 

potenziamento delle attività educative posti- bambino/a presso i servizi educativi privati rivolti alla 

prima infanzia: approvazione avviso pubblico, schema di domanda e schema di convenzione.; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse alla stipula di 

convenzione per il potenziamento delle attività educative posti-bambino/a presso i servizi educativi 

privati rivolti alla prima infanzia, ubicati nel territorio del Comune di Buonvicino, pubblicato presso 

l’albo pretorio online dal 23/04/2025 al 08/05/2025; 

 

DATO ATTO che entro il termine fissato del 08 Maggio 2025 è pervenuta n. 1 manifestazione di 

interesse da parte della Società Peter Pan Junior società cooperativa sociale, acquisita al 

protocollo con n. 0002210/2025 del 06/05/2025, la quale ha manifestato disponibilità a 

convenzionarsi con il Comune di Buonvicino come servizio educativo per la prima infanzia età 

3/36 mesi; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 117 RG 190 del 09/05/2025, concernente “Fondo di 

Solidarietà Comunale 2024 “Asili nido” anno 2024 e 2025, e risorse non utilizzate anni 2022 e 

2023, procedura di acquisizione manifestazione di interesse alla stipula di convenzione per il 

potenziamento delle attività educative posti- bambino/a presso i servizi educativi privati rivolti alla 



 

 

prima infanzia: approvazione elenco manifestazioni di interesse.”, con  la  quale  è  stata  

approvata  la manifestazione di interesse alla stipula di convenzione presentata dalla Società 

Peter Pan Junior società cooperativa sociale, con sede a Buonvicino (CS) in via C.da Lago n. 20 

Cap 87020; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 120 RG 195 del 14/05/2025 concernente “Offerta di 

servizi educativi per la prima infanzia (12-36 mesi) - A.E. 2024/2025 – Fondo di solidarietà 

comunale (FSC) per il potenziamento dei servizi educativi per la prima infanzia attraverso 

l'acquisto di posti-bambino presso struttura convenzionata – Approvazione avviso pubblico per le 

famiglie e modulo di domanda”; 

 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n N.0002409/2025 del 14/05/2025, concernente “Avviso per 

l’accesso ai servizi educativi per la prima infanzia (12-36 mesi) - a.e. 2025/2026 – fondo di 

solidarietà comunale (fsc), attraverso l'acquisto di posti-bambino presso struttura convenzionata. 

 

DATO ATTO che entro il termine fissato sono pervenute n. 9 istanze di accesso ai servizi 

educativi oggetto di convenzione per l’a.e. 2025/2026; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 148 RG 267 del 25/06/2025 con la quale sono state 

approvate le risultanze istruttorie relative “Avviso pubblico alle famiglie per l’accesso ai servizi 

educativi per la prima infanzia (12-36 mesi) - a.e. 2025/2026 – Fondo di solidarietà comunale 

(FSC), attraverso l'acquisto di posti-bambino presso struttura convenzionata”, disponendo 

l’accoglimento di tutte le n. 9 istanze pervenute relative ad altrettanti minori; 

 

PRESO ATTO che sono state acquisite al protocollo generale dell’ente n. 2 istanze di rinuncia 

servizi educativi oggetto di convenzione (protocollo n. 0005057/2025 del 16/09/2025 e 

0005219/2025 del 23/09/2025); 

 

RITENUTO di dover procedere alla riapertura dei termini dell’avviso pubblico finalizzato ad 

individuare ulteriori famiglie di minori 3/36 mesi interessate a beneficiare dei servizi educativi di cui 

alla convenzione in parola, A. E. 2025/2026; 

 

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle famiglie per l’acceso ai servizi educativi per la prima infanzia - 

A.E. 2025/2026 – fondo di solidarietà comunale (FSC) attraverso l'acquisto di posti-bambino 

presso struttura convenzionata, unitamente allo schema di domanda, approvate con determina di 

questo settore n. 120 RG 195 del 14/05/2025; 

 

RITENUTO provvedere in merito, riaprendo i termini di presentazione delle istanze e pubblicando 

l’allegato avviso pubblico, unitamente allo schema di domanda; 

 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI RIAPRIRE i termini di presentazione delle istanze l’avviso pubblico rivolto alle famiglie per 

l’accesso all’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) - A.E. 2025/2026 – fondo di 

solidarietà comunale (FSC), attraverso l'acquisto di posti-bambino presso struttura convenzionata, 

unitamente allo schema di domanda, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che le istanze di accesso ai servizi educativi dovranno pervenire all’Ufficio 



 

 

Protocollo dell’Ente entro e non oltre le ore 12.00 del ventesimo giorno dalla data di pubblicazione 

del presente avviso; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Buonvicino, 01/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dott. Andrea Salvatore FASANARO  


